
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 217 - Forslag til Lov om ændring af lov om forskellige forbrugsafgifter og 

opkrævningsloven (Indførelse af afgift på nikotinholdige væsker til e-cigaretter m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 15 af 12. maj 2021. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Kenneth Mikkelsen (V). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Jacob Vastrup 
  

17. maj 2021 
J.nr. 2020 - 129 
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Spørgsmål 

Vil ministeren sandsynliggøre, at den tiltænkte afgiftssats er den rette i forhold til at flytte 

brugerne fra det meget skadelige røgprodukt (cigaretter) til et mindre skadeligt produkt 

(e-cigaretter)? 

 

Svar 

Den foreslåede afgift på nikotinholdige væske skal ses i sammenhæng med forhøjelsen af 

tobaksafgifterne, som blev aftalt ved finansloven for 2020 og er således en del af en sam-

let indsats, som skal nedbringe forbruget af tobaksprodukter og tobakslignende produk-

ter.  

 

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2020 ønsker at styrke folkesundheden. 

På den baggrund er tobaksafgifterne blevet forhøjet for at reducere tobaksforbruget og 

antallet af rygere, herunder særligt for at reducere antallet af børn og unge, der 

begynder at ryge. Højere priser er ifølge forskningen det mest effektive tiltag til at be-

grænse rygning blandt børn og unge.  

 

De højere tobaksafgifter kan føre til, at folk i stedet søger over mod tobakslignende pro-

dukter. Med det fremsatte lovforslag indføres en afgift på nikotinholdige væsker, hvilket 

vil forhindre, at de højere tobaksafgifter fører til et øget forbrug af e-cigaretter. Derud-

over bidrager afgiften til at sikre, at færre børn og unge begynder at bruge e-cigaretter, da 

den bredere erfaring på tobaksområdet er, at børn og unge er meget prisfølsomme. Det 

kan samtidig bemærkes, at regeringen er ved at afsøge muligheden for at afgiftspålægge 

nye nikotinprodukter, jf. regeringens handleplan om Skærpede krav og styrket kontrol med 

handel af tobak. 

 

Ifølge Sundhedsstyrelsen foreligger der endnu ikke undersøgelser af helbredseffekter af 

langtidsbrug af e-cigaretter, men undersøgelser af e-væsker viser indhold af kemiske stof-

fer med skadelige og potentielt skadelige helbredseffekter. Hertil bemærkes, at uanset om 

nikotin indtages ved forbrug af et traditionelt tobaksprodukt eller en væske, er nikotin et 

afhængighedsskabende og giftigt stof. 

 

Ifølge Sundhedsstyrelsens retningslinjer anbefales hverken brugen af traditionelle tobaks-

produkter eller e-cigaretter. E-cigaretter anbefales heller ikke som et sundere alternativ til 

tobaksprodukter eller som et rygestopprodukt.  
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